
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

 AREA 4 SERVIZI TECNICI
 UFFICIO CIMITERI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.   285   DEL   07/11/2025      

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI,  ILLUMINAZIONE VOTIVA E  AGGI 
-ANNO 2026

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20/12/2024 avente per oggetto “Documento unico di pro-
grammazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025 avente per oggetto “Approvazione e assegnazio-
ne Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;

RITENUTO opportuno:
• adeguare alcune voci delle tariffe cimiteriali sulla base dei costi rilevati del servizio;
• mantenere inalterate le altre voci delle tariffe cimiteriali e di illuminazione votiva per l’anno 2026;
• mantenere la differenziazione delle tariffe per i non residenti come consentito dall’art. 58 del Regola-

mento di Polizia Mortuaria;
• confermare che il versamento relativo agli aggi cimiteriali annuali nella misura stabilita dall'art. 85 del 

vigente Regolamento di Polizia Mortuaria avvenga in due rate, a seguito dell’invio ai contribuenti dei 
modelli di pagamento precompilati e di definire le scadenze come segue:
- I Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 maggio 2026;
- II Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 ottobre 2026;

             Resta ferma la possibilità per il contribuente di effettuare il versamento in un’unica soluzione entro la  
scadenza della seconda rata (31 ottobre 2026);

VISTE le schede riportanti gli importi delle tariffe anno 2026 che allegate al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale, e precisamente:

• CIMITERI – allegato A: Sepolture a inumazione o a tumulazione;
• CIMITERI – allegato B: Interventi accessori;
• CIMITERI – allegato C: Concessioni di anni novantanove;
• CIMITERI – allegato D: Note esplicative e integrative al tariffario.
• ILLUMINAZIONE VOTIVA – allegato E: tabella di raffronto;
• ILLUMINAZIONE VOTIVA – allegato F: costo abbonamento rapporto a mese di attivazione più allac-

cio;

VISTI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 
267.

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le tariffe da applicare al “servizio cimiteri” e “illuminazione votiva” per l’anno 2026 
così come riportate negli allegati A,B,C,D,E, F che, allegate alla presente deliberazione, ne formano 



parte integrante e sostanziale;

2. DI CONFERMARE CHE il  versamento relativo  agli  aggi  cimiteriali  annuali  nella  misura stabilita 
dall'art. 85 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria avvenga in due rate, a seguito dell’invio ai  
contribuenti dei modelli di pagamento precompilati e di definire le scadenze come segue:
              - I Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 maggio 2026;
             - II Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto , scadenza 31 ottobre 2026;
             
              Resta ferma la possibilità per il contribuente di effettuare il versamento in un’unica soluzio -
ne entro l a scadenza della seconda rata (31 ottobre 2026);

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del  
d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.


	APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI, ILLUMINAZIONE VOTIVA E AGGI -ANNO 2026

